MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO BALANCO ORGAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS
SUBTITULO 70006 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI
ORGAO SUPERIOR 14000 - JUSTICA ELEITORAL
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VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributarias
Impostos
Taxas
Contribuigées de Melhoria

Receitas de Contribuigdes
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econémico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploragdo do Patriménio Imobiliario do Estado
Valores Mobiliarios
Delegagao de Servigos Publicos
Exploragdo de Recursos Naturais
Exploragéo do Patriménio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes a Navegagao e ao Transporte
Servigos e Atividades Referentes a Saude
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagoes de Crédito
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacdo de Bens
Alienagao de Bens Moveis
Alienagao de Bens Imoveis
Alienagao de Bens Intangiveis

Amortizagao de Empréstimos

Transferéncias de Capital




Outras Receitas de Capital
Integralizagao do Capital Social

Resultado do Banco Central do Brasil

Remuneragédo das Disponibilidades do Tesouro Nacional

Resgate de Titulos do Tesouro Nacional

Demais Receitas de Capital

SUBTOTAL DE RECEITAS

REFINANCIAMENTO
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagoes de Crédito Externas
Mobiliaria

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

DEFICIT

199.233.262,87

199.233.262,87

TOTAL

199.233.262,87

199.233.262,87

CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM SUPERAVIT FINANCEIRO
CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM EXCESSO DE ARRECADAGAO

DESPESA

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversées Financeiras
Amortizagao da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

175.449.321,00|
145.808.199,00|
29.641.122,00

167.553,00

180.726.490,00|
152.267.871,00
28.458.619,00
4.726.100,00,
4.726.100,00,

195.557.914,52
158.997.816,45
36.560.098,07
3.675.348,35
3.675.348,35

189.253.370,82
157.468.250,35
31.785.120,47
2.444.326,08,
2.444.326,08,

189.253.370,82
157.468.250,35

31.785.120,47
2.444.326,08,
2.444.326,08,

-14.831.424,52
-6.729.945,45
-8.101.479,07

1.050.751,65
1.050.751,65

SUBTOTAL DAS DESPESAS

175.616.874,00|

185.452.590,00|

199.233.262,87

191.697.696,90

191.697.696,90

-13.780.672,87

AMORTIZAGAO DA DiVIDA / REFINANCIAMENTO

Amortizagao da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Amortizagao da Divida Externa
Divida Mobiliaria

Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

175.616.874,00|

185.452.590,00|

199.233.262,87

191.697.696,90

191.697.696,90

-13.780.672,87

TOTAL

175.616.874,00|

185.452.590,00

199.233.262,87

191.697.696,90

191.697.696,90

-13.780.672,87

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITAO’\‘?_EEQI:E;E:CICIOS INSCRIL?(SEEr:Aig:OD:N?_EéfoM;RO Do LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
DESPESAS CORRENTES 106.203,59 2.801.639,22 2.209.798,78 2.209.798,78, 433.205,66 264.838,37
Pessoal e Encargos Sociais 17.853,31 41.211,92] 26.657,47| 26.657,47| 17.853,31 14.554,45
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 88.350,28 2.760.427,30| 2.183.141,31 2.183.141,31 415.352,35 250.283,92
DESPESAS DE CAPITAL 278.663,18 210.677,38 12.523,38 12.523,38 476.817,18 -
Investimentos 278.663,18 210.677,38 12.523,38 12.523,38 476.817,18 -
Inversées Financeiras - - - - - -
Amortizagao da Divida - - - - - -
TOTAL 384.866,77 3.012.316,60 2.222.322,16 2.222.322,16 910.022,84 264.838,37




ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO

DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS ANTERIORES EXERCICIO ANTERIOR

PAGOS CANCELADOS SALDO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversées Financeiras
Amortizagao da Divida

TOTAL

NOTAS EXPLICATIVAS:

O Balango Orgamentario evidencia as receitas e as despesas orgamentarias, detalhadas em niveis relevantes de anadlise, confrontando o
orgamento inicial e as suas alteragées com a execugéo, demonstrando o resultado orgamentario (Deficit ou Superavit).

As despesas empenhadas e ndo pagas até o dia 31 de dezembro do exercicio sdo inscritas em restos a pagar, em atendimento aos artigos 35 e 36
da Lei n® 4.320/1964, que as distingue em processadas e nao processadas.

Em 2020, foi apresentado o deficit no valor de R$ 199.233.262,87 no quadro de Receitas Orgamentarias do Balango Orcamentario, pois o TRE-PI
nao é agente arrecadador.

Para o exercicio de 2020, a dotacio inicial foi de R$ 175.616.874,00. Foram recebidos no exercicio o montante de R$ 9.835.716,00, relativos a
créditos suplementares, resultando na dotacado atualizada de R$ 185.452.590,00.




