

**MINISTÉRIO DA FAZENDA**

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS  
SUBTÍTULO 70006 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ  
ÓRGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTICA ELEITORAL  
EXERCÍCIO 2020  
PERÍODO Anual  
EMISSÃO 01/02/2021  
VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
<b>RECEITAS CORRENTES</b>				
<b>Receitas Tributárias</b>				
Impostos				
Taxas				
Contribuições de Melhoria				
<b>Receitas de Contribuições</b>				
Contribuições Sociais				
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico				
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.				
<b>Receita Patrimonial</b>				
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado				
Valores Mobiliários				
Delegação de Serviços Públicos				
Exploração de Recursos Naturais				
Exploração do Patrimônio Intangível				
Cessão de Direitos				
Demais Receitas Patrimoniais				
<b>Receita Agropecuária</b>				
<b>Receita Industrial</b>				
<b>Receitas de Serviços</b>				
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais				
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte				
Serviços e Atividades Referentes à Saúde				
Serviços e Atividades Financeiras				
Outros Serviços				
<b>Transferências Correntes</b>				
<b>Outras Receitas Correntes</b>				
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais				
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos				
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público				
Demais Receitas Correntes				
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>				
<b>Operações de Crédito</b>				
Operações de Crédito Internas				
Operações de Crédito Externas				
<b>Alienação de Bens</b>				
Alienação de Bens Móveis				
Alienação de Bens Imóveis				
Alienação de Bens Intangíveis				
<b>Amortização de Empréstimos</b>				
<b>Transferências de Capital</b>				

Outras Receitas de Capital						
Integralização do Capital Social						
Resultado do Banco Central do Brasil						
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional						
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional						
Demais Receitas de Capital						
<b>SUBTOTAL DE RECEITAS</b>						
<b>REFINANCIAMENTO</b>						
Operações de Crédito Internas						
Mobilária						
Contratual						
Operações de Crédito Externas						
Mobilária						
Contratual						
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>						
<b>DEFÍCIT</b>					199.233.262,87	199.233.262,87
<b>TOTAL</b>					199.233.262,87	199.233.262,87
<b>CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO</b>						
<b>CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM EXCESSO DE ARRECADAÇÃO</b>						

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>175.449.321,00</b>	<b>180.726.490,00</b>	<b>195.557.914,52</b>	<b>189.253.370,82</b>	<b>189.253.370,82</b>	<b>-14.831.424,52</b>
Pessoal e Encargos Sociais	145.808.199,00	152.267.871,00	158.997.816,45	157.468.250,35	157.468.250,35	-6.729.945,45
Juros e Encargos da Dívida						
Outras Despesas Correntes	29.641.122,00	28.458.619,00	36.560.098,07	31.785.120,47	31.785.120,47	-8.101.479,07
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>		<b>4.726.100,00</b>	<b>3.675.348,35</b>	<b>2.444.326,08</b>	<b>2.444.326,08</b>	<b>1.050.751,65</b>
Investimentos		4.726.100,00	3.675.348,35	2.444.326,08	2.444.326,08	1.050.751,65
Inversões Financeiras						
Amortização da Dívida						
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>167.553,00</b>					
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>175.616.874,00</b>	<b>185.452.590,00</b>	<b>199.233.262,87</b>	<b>191.697.696,90</b>	<b>191.697.696,90</b>	<b>-13.780.672,87</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO</b>						
Amortização da Dívida Interna						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
Amortização da Dívida Externa						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>	<b>175.616.874,00</b>	<b>185.452.590,00</b>	<b>199.233.262,87</b>	<b>191.697.696,90</b>	<b>191.697.696,90</b>	<b>-13.780.672,87</b>
<b>TOTAL</b>	<b>175.616.874,00</b>	<b>185.452.590,00</b>	<b>199.233.262,87</b>	<b>191.697.696,90</b>	<b>191.697.696,90</b>	<b>-13.780.672,87</b>

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	Saldo
<b>DESPESAS CORRENTES</b>						
Pessoal e Encargos Sociais	106.203,59	2.801.639,22	2.209.798,78	2.209.798,78	433.205,66	264.838,37
Juros e Encargos da Dívida	17.853,31	41.211,92	26.657,47	26.657,47	17.853,31	14.554,45
Outras Despesas Correntes						
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>						
Investimentos	88.350,28	2.760.427,30	2.183.141,31	2.183.141,31	415.352,35	250.283,92
Inversões Financeiras	278.663,18	210.677,38	12.523,38	12.523,38	476.817,18	
Amortização da Dívida	278.663,18	210.677,38	12.523,38	12.523,38	476.817,18	
<b>TOTAL</b>	<b>384.866,77</b>	<b>3.012.316,60</b>	<b>2.222.322,16</b>	<b>2.222.322,16</b>	<b>910.022,84</b>	<b>264.838,37</b>

## ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>					
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>					
Investimentos	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>					

## NOTAS EXPLICATIVAS:

O Balanço Orçamentário evidencia as receitas e as despesas orçamentárias, detalhadas em níveis relevantes de análise, confrontando o orçamento inicial e as suas alterações com a execução, demonstrando o resultado orçamentário (Deficit ou Superavit).

As despesas empenhadas e não pagas até o dia 31 de dezembro do exercício são inscritas em restos a pagar, em atendimento aos artigos 35 e 36 da Lei nº 4.320/1964, que as distingue em processadas e não processadas.

Em 2020, foi apresentado o deficit no valor de R\$ 199.233.262,87 no quadro de Receitas Orçamentárias do Balanço Orçamentário, pois o TRE-PI não é agente arrecadador.

Para o exercício de 2020, a dotação inicial foi de R\$ 175.616.874,00. Foram recebidos no exercício o montante de R\$ 9.835.716,00, relativos a créditos suplementares, resultando na dotação atualizada de R\$ 185.452.590,00.